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Sposób otrzymywania siarki strąconej

Przedmiotem wynalazku jest sposób otrzymywania siarki strąconej w reakcji rozkładu mieszaniny zawie¬
rającej rozpuszczone wielosiarczki i tiosiarczan sodowy.

Znanych jest kilka podstawowych typów reakcji prowadzących do otrzymywania siarki strąconej. Należą
do nich : chemiczny rozkład wielosiarczków nieorganicznych — utlenienie siarkowodoru dwutlenkiem siarki.

Otrzymywany w wymienionych typach reakcji produkt nie zawsze odpowiada wszystkim wyriiąganioin
stawianym siarce strąconej zwłaszcza w zakresie uzyskanego rozdrobnienia.

Warunek ten, jak i inne własności związane z bardzo rozwiniętą powierzchnią siarki strąconej oraz minima¬
lna zawartość zanieczyszczeń są podstawowymi kryteriami do oceny przydatności tej siarki w przemyśla ferma-
cuetycznym i kosmetycznym, do produkcji środków ochrony roślin i innych. Rozdrobnienie otrzymywanej?
produktu bardzo istotne z uwagi na możliwość zastosowania do różnych celów, zależy w dużym stopniu od
składu chemicznego substratów oraz od warunków prowadzonego procesu wytrącania siarki.

Znany z opisu patentowego nr 56973 sposób otrzymywania siarki strąconej wykorzystuje wprawdzie nie-
pełnowartościowe surowce zawierające siarkę, to jednak z uwagi na wprowadzane z tymi surowcami ^miecsysz-
czenia oraz to, że siarkę wytrąca się z roztworu wielosiarczku wapnia, prowadzi do u^skiwania produktu
o niepełnej jakości, zawierającego trudne do usunięcia zanieczyszczenia.. Praktycznie proces ten jest bardzo
skomplikowany technologicznie, a z uwagi na wyzwalający się siarkowodór oraz znaczne ilości odpaddjv odpro¬
wadzanych w formie ścieków zawierających zawiesinę związków wapnia, zanieczyszczeń mineralnych, siaKjzki,
i siarkę jest bardzo uciążliwy dla otoczenia.

Celem wynalazku było opracowanie takiego sposobu wytwarzania siarki strąconej, w którym ilość uciążli¬
wych i nieużytecznych odpadów, a zwłaszcza siarkowodoru byłaby zrdukowana do minimum, ajakość uzyski¬
wanej siarki zwłaszcza w zakresie rozdrobnienia odpowiadałaby wymogom odbiorców. Cel ten osiągnięto po¬
przez zastosowanie jako substratów czystej rozdrobnionej siarki najkorzystniej płatkowanej lub granulowanej
i roztworu wodorotlenku sodowego lub potasowego. W wyniku reakcji między siarką a wodorotlenkiem alkalicz¬
nym w środowisku wodny, powstaje wielosiarczek sodowy lub potasowy oraz tiosiarczan. Otrzymany roztwór po
ochłodzeniu do temperatury pokojowej zadaje się nieutleniąjącym kwasem mineralnym doprowadzając pH do
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wartości 6—7. Przebiegająca w roztworze reakcja między wielosiarczkiem, tiosiarczanem i kwasem daje w efekcie
siarkę strąconą, sól kwasu mineralnego rozpuszczalną w wodzie oraz niezneczne ilości siarkowodoru. Stosując
kwas solny uzyskuje się rozpuszczalny niezbyt uciążliwy w ściekach chlorek sodu. Wytrąconą siarkę przemywa
się do uzyskania bezbarwnego i przeźroczystego przesączu a następnie w znany sposób odsącza i suszy niedo-
puszczając do agregacji produktu .Otrzymywanie roztworu mieszaniny wielosiarczków i tiosiarczanu przeprowa¬
dza się stosując 20 do 50% roztwór wodorotlenku alkalicznego, a rozpuszczanie siarki pjowadzi się w tempera¬
turze od 70° do 95°C.

Korzystną jakość produktu uzyskuje się stosując mieszaninę wielosiarczków (Me^ Sx) i tiosiarczanu alkali¬
cznego, w którym liczba wielosiarczkowa x wynosi od 2 do 4,5 a stężenie kwasu, zwłaszcza kwasu solnego od 5
do 15%. Wytrącanie siarki przeprowadza się z intensywnie miezanego roztworu ochłodzonego do temperatury od
0 do 309C wkraplając równomiernie kwas nieutleniający, najkorzystniej kwas solny w czasie 2 do 3 godzin.

Przykład, Do szklanej trójszynej kolby o pojemności 2000 ml zaopatrzonej w chłodnicę zwrotną
i mieszadło, umieszczonej na łaźni wodnej zregulaqą temperatury, wprowadzono 240 g wodorotlenku sodo¬
wego oraz około 700 ml wody. Zawartość kolby intensywnie mieszano utrzymując temperaturę między 70
a90°C do rozpuszczenia wodorotlenku sodowego. Następnie rozpoczęto stopniowe dozowanie 192 g siarki
granulowanej przy równoczesnym meiszaniu. Dozowanie prowadzono w czasie 1 godziny utrzymując równocze¬
śnie temperaturę środowiska reakcji między 70 a 95°C. Po tym czasie zawartość kolby ochłodzono do tempera¬
tury pokojowej i przeprowadzono równomierne wkraplanie 10% roztworu kwasu solnego w czasie ok. 2 godzin
do mieszanego roztworu w kolbie. Roztwór ten utrzymywany był w temperaturze od 15 do 25°C. Wkraplanie
kwasu solnego przerwano po osiągnięciu pH — 6,0. Zawiesinę otrzymanej siarki dekantowano i przemywano
kilkakrotnie wodą, po czym odsączono i przemywano do uzyskania klarownego przesączu. Takotrzymaną siarkę
wysuszono w temperaturze ok^80°C uzyskując 120 g miałkiej bezpostaciowej siarki barwy jasno-żółtej o rozmia¬
rach cząstek od 1 do 70 mikrometrów.

Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób otrzymywania siarki strąconej przez rozkład mieszaniny zawierającej wielosiarczek metalu i tio¬
siarczan: alkaliczny, z na m i>e n n,y tym, że mieszaninę wielosiarczku i tiosiarczanu alkalicznego uzyskuje się
w reakcji między rozdrobnioną siarką najkorzystniej płatkowaną lub granulowaną z roztworem wodorotlenku
alkalicznego na uzyskaną w ten sposób mieszaninę działa się kwasem mineralnym, zaś wytrąconą i przemytą
siarkę oddziela i suszy znanymi sposobami.

2. Sposób według zastrz. 1 ,z n a m i e n n y t y m,że do wytworzenia roztworu mieszaniny wielosiarczków
i tiosiarczanu alkaicznego, stosuje się 20 do 50% roztwór wodorotlenków alkalicznych, a rozpuszczanie siarki
prowadzi się w temperaturze 70-95°C.

3. Sposób według zastrz. 1 albo 2, znamienny tym, że przygotowuje się mieszaninę wielosiarczków
Me2Sx i tiosiarczanu Me2S203 tak, aby liczba wielosiarczkowa=x= wynosiła od 2 do 4,5 a stężenie kwasu
użytego do wytrącenia siarki mieściło się w granicach od 5-15%.

4. Sposób według zastrz. 3, znamienny tym, że stosuje się nieutleniający kwas, zwłaszcza kwas
solny i wkrapla się go do ochłodzonego w zakresie od 0 do 20°C i mieszanego ciągle roztworu w czasie 2 do 3
godzin, uzyskując pH około 6-7.

Prac. Poligraf. UP P RL nakład 120 + 18
Cena 45 zł


	PL109158B2
	BIBLIOGRAPHY
	CLAIMS
	DESCRIPTION


